14. *Cum enim quietum*, etc.: postquam determinavit de afflictione vigilantium pro morte primogenitorum, hic agit de afflictione dormientium. Et primo tangitur causa; secundo pena: *Tunc continuo*, etc. Benedixi: *Tunc cum primum fuit exterminium: enim, pro quia; cum quietum silentium contineret omnia: silentium*, scilicet noctis, quæ data ad quiescendum, sicut dies ad operandum, unde⁵: « Qui dormiunt, nocte dormiunt; » *Et nox in suo cursu iter medium haberet*, id est, cum esset medium noctis, unde⁶: « Factum est autem in noctis medio, » et hoc propter improvisationem; (v. 15) *omnipotens sermo tuus, Domine*, id est, ordinatio tua et jussus, unde⁷: « Vivus est sermo Dei, et efficax, » scilicet propter resistendi impossibilitatem: *exiliens de cælo: exiliens*, dicit propter velocitatem; *de cælo*, id est, in angelo exterminatore; *a regalibus sedibus*, scilicet tuis, id est, ab angelorum consortio, in quibus regnas et sedes⁸: « Qui sedes super Cherubim; » vel *exiliens (a) de cælo*, scilicet a te remissus, qui in celo sedes: ⁹ « Omnes enim administratorii sunt spiritus in ministerium missi, propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis. » *Durus*, id est, implacabilis; *debELLator*, scilicet Ægyptiorum propter eorum obstinationem;

Dubitatio.

solutio.

¹ *Exod.*, VII, VIII, IX, X et XII. — ² *Exod.*, XII, 33.

— ³ *Isa.*, XXVI, 16. — ⁴ *Psal.* LXXVII, 34. — ⁵ *I Thess.*,

v, 7. — ⁶ *Exod.*, XII, 29. — ⁷ *Hebr.*, IV, 12. — ⁸ *Psal.*

LXXXVIII, 1. — ⁹ *Hebr.*, I, 14. — ¹⁰ *Hebr.*, IV, 12. —

¹¹ *Ephes.*, VI, 17. — ¹² *Rom.*, XIV, 1. — ¹³ *Exod.*, XII, 30.

in medium exterminii terram, id est, in terram Ægypti morte primogenitorum exterminandorum (b); *prosilivit*, scilicet subito; (v. 16) *gladius acutus*, id est, gladii acuti officium impleturus per occasionem primogenitorum, unde¹⁰: « Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi. » Item¹¹: « Gladium spiritus, quod est verbum Dei. » *Gladius ergo acutus propter promptam nocendi facilitatem. Insimulatum imperium tuum portans*, id est, non fictum, sed verum mandatum tuum, et potestatem (c), quia¹²: « Non est potestas, nisi a Deo. *Insimulatum ergo imperium* dicitur propter divinam auctoritatem, et stans propter sententiae immobilitatem. *Replevit omnia morte*, id est, totam terram Ægypti primogenitis mortuis: « Non enim erat domus, in qua non jaceret mortuus, » ut patet in *Exodo*¹³. Dicit ergo: *Replevit omnia*, etc., propter hujus plagæ universalitatem. Sed objicitur, quia in *Exodo* dicitur¹⁴: « *Transibo nocte illa per terram Ægypti, et percutiam omne primogenitum,* » etc.: non ergo stabat: male ergo dicitur hic: *Et stans*, etc. Sed dicendum, quod iste status, de quo loquitur hic, oppositus erat recessui de terra Ægypti, non motui per ipsam terram. Unde vult dicere, quod Angelus exequens sermonem, vel mandatum de occisione primogenitorum datum, stetit in terra Ægypti, ita quod extra Ægyptum nullus fuit occisus; sed non vult dicere, quin transiret per Ægyptum de domo in domum. *Et usque ad cælum attingebat stans in terra*, id est, attingere videbatur, scilicet propter inevitabilitatem, scilicet ne quis evaderet, unde¹⁵: « Si ascendero in cœlum, illuc es. » *Vel usque ad cælum*, etc., hoc dicit, quia ille angelus in cœlo contemplabatur (d) ministrans in terra, secundum illud Bedæ: « *Intra Deum currunt quocumque mittantur.* » Item¹⁶: « *Angeli*

— ¹⁴ *Ibid.*, 12. — ¹⁵ *Psal.* CXXXIII, 8. — ¹⁶ *Matth.*, XVIII, 10.

(a) Cæt. edit. exhibere. — (b) Item terra Ægypti mortem primogenitorum exterminandam. — (c) Item potestate. — (d) Cæt. edit. contemplabitur.

eorum, » scilicet administratores, in cœlis
« semper vident » per contemplationem
« faciem patris mei, » etc.

Allego-
rica ex-
positio-

Silen-
tium tri-
plex.

Allegorice vero describitur hic adventus Christi in carnem, qui dicitur *omnipotens sermo* Dei propter (a) æternam generationem, secundum illud Joannis¹: « In principio erat Verbum; sed de cœlo a regalibus sedibus venisse propter (a) carnis temporalem assumptionem, unde²: « A summo cœlo egressio ejus; » *medio noctis silentio*, propter temporis opportunitatem³: « At ubi venit plenitudo temporis. » Primum silentium fuit sub lege naturæ, et hoc propter ignorantiam infirmitatis; secundum sub lege Moysi, et hoc propter desperationem sanitatis; tertium sub lege gratiæ, et hoc propter adeptionem salutis. *Tanquam durus debellator*, etc., scilicet propter dæmonum expugnationem (b), unde⁴: « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet; cum autem fortior eo supervenerit, » etc. *In medium terram exterminii*, id est, in medium (c) mundi, propter terræ, in qua natus est, positionem⁵: « Operatus est salutem in medio terræ. » *Imperium Dei (d) portasse*, propter coomnipotentem Patri deitatem, unde⁶: « Et Deus erat Verbum: » de quo postea subdit⁷: « Et verbum caro factum est; » item⁸: « Data est mihi omnis potestas, » etc. *Omnia morte replevisse*, propter omnium in morte ejus consummationem, secundum illud⁹: « Consummatum est. » *Stans in terra cœlum attigisse*, quia anima ejus in statu viatoris habebat continuam Dei fruitionem, unde¹⁰: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis, qui est in cœlo. »

17. *Tunc continuo*, scilicet ipsa hora occisionis, *visus somniorum malorum*, id est, terribilium; *Turbaverunt illos*, scilicet dor-

¹ *Joan.*, 1, 1. — ² *Psal.* xviii, 7. — ³ *Galat.*, iv, 4.
— ⁴ *Luc.*, xi, 21. — ⁵ *Psal.* lxxxiii, 12. — ⁶ *Joan.*, 1, 1. — ⁷ *Ibid.*, 14. — ⁸ *Matth.*, xxviii, 18. — ⁹ *Joan.*, xix, 30. — ¹⁰ *Joan.*, iii, 13. — ¹¹ *Job*, vii, 14. — ¹² *Job*, iv, 13. — ¹³ *Rom.*, ii, 5. — ¹⁴ *Isa.*, xxviii, 19. — ¹⁵ *Greg.*, *Moral.*, lib. XV, c. vii, post med.

mientes, *Glossa*: « ut nec vigilantibus nec dormientibus daretur requies; » *et timores insperati*, id est, subiti; *supervenerunt*, secundum illud¹¹: « Terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties; » item¹²: « In horrore visionis nocturnæ, quando solet sopor occupare, » supple homines, « pavore tenuit me. »

18. *Et alius alibi*, scilicet quam alter, *projectus semivivus*, id est, in extremo vitæ suæ; *propter quam moriebatur, causam mortis demonstrabat*, scilicet aliis indicando, sicut poterat, scilicet propter duritiam cordis, Deo Hebræorum, et Moysi servo ejus, rebellantis, unde¹³: « Secundum duritiam tuam, et cor impœnitens. »

19. *Visiones enim*, somniorum scilicet, *illos turbaverunt. Hæc præmonebant*, scilicet causam suæ mortis; *ne inscii quare mala paterentur, perirent*, et sic propter ignorantiam excusarentur de impœnitentia¹⁴: « *Vexatio dabit intellectum auditui.* » *Gregorius*¹⁵: « Oculos, quos culpa claudit, poena aperit. »

20. *Tetigit*, etc.: hic subditur Hebræorum post suam liberationem gravis tentatio in deserto: et primo ostenditur periculum a parte tentatorum; secundo, modus liberacionis a parte pontificis: *Sed non diu*, etc.; tertio causa, vel virtus liberans a parte ornatus pontificalis: *In veste*, etc.; quarto, effectus consecutus a parte Angeli exterminantis: *His autem cessit*, etc. (e)

Tetigit autem, etc. Ita puniti sunt Ægyptii, nec tantum illi: *Autem*, pro *sed*; (f) *tunc*, etc.: *tunc* (g) sumitur large, ita quod sic sensus: *Tunc*, scilicet illo tempore, quo egressi de Ægypto proficiscebantur per desertum, *tetigit justos*, scilicet filios Israel. *Tetigit*, dicit, quia non (h) *diu permansit*, scilicet nec in omnibus fuit; *tentatio mortis*, id est, ad mortem ducens: *et commotio in*

(a) *Cæt. edit.* per. — (b) Item expurgationem. — (c) Item medio. — (d) Item add. secundum, — (e) *Cæt. edit.* deest *His autem cessit*, etc. — (f) *Cæt. edit.* repet. *Tetigit*. — (g) *Cæt. edit.* non repet. *tunc*. — (h) Item non habent *non*.

eremo facta est multitudinis, scilicet contra Moysen et Aaron, ita quod fugerunt ad tabernaculum Donini, ut patet¹. *Sed non diu permansit ira tua (a)*, unde² : « Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis. »

21. *Properans enim*, etc. Hie tangit tripli-
cem modum liberationis eorum, scilicet de-
vote orando; secundo, patrum commissa re-
memorando: *Vicit autem*, etc.; tertio, se per-
sonaliter interponendo: *Cum enim jam acer-
vatim*, etc. Dicit ergo: *Properans enim*, etc.:
bene dixit, quod *non diu permansit ira sua*:
properans enim homo sine querela, scilicet
Aaron, unde³ : « Quod cum andisset Aaron,
et eucurisset ad medium multitudinem
quam jam vastabat incendium: » *prope-
rans*, in hoc innuitur fervor cordis; *sine
querela*, sanctitas conversationis; *deprecari
pro populis*, etc. : talem enim Deus exaudit,
et non peccatores; unde in Joanne (b)⁴ : « Peccatores Deus non exaudit. » Gregorius: « Cum
is, qui displicet, ad intercedendum mittitur,
irati animus ad deteriora provocatur. » *De-
precari pro populis*: deprecatio proprie est
de malis amovendis; oratio vero, de bonis
adipiscendis: sed communiter ponitur unum
pro altero. *Proferens servitutis suæ scutum,
orationem*, etc. Oratio dicitur scutum ra-
tione protectionis, unde⁵ : « Quæsiyi de eis
virum, qui interponeret sepem, et staret po-
situs contra me. » *Servitutis vero suæ*, di-
citur, quia ad hoc servitium tenebatur ra-
tione officii pontificalis, unde⁶ : « Omnis
namque pontifex ex hominibus assumpitus,
pro hominibus constituitur: » et postea se-
quitur⁷ : « Debet quemadmodum pro po-
pulo, ita pro semetipso offerre pro peccatis. »
Notandum, quod scutum spiritualiter potest
dici fides, unde⁸ : « In omnibus sumentes
scutum fidei; » item verbum Dei, unde⁹ :
« Omnis sermo Domini, » vel Dei, « ignitus
clypeus est sperantibus in se; » item oratio,
unde hic: *Proferens scutum servitutis suæ*

Depre-
catio et
oratio,
quo mo-
do diffe-
rant.

orationem; item æquitas, unde supra¹⁰ :
« Sumet scutum inexpugnabile, æquita-
tem; » item eleemosyna¹¹ : « Super scutum
potentis, et super lanceam adversus inimi-
cum tnum pugna; » item patientia¹² : « Ibi
abjectus (c) est clypeus fortium, » etc.; item
obedientia, hæc est¹³ « aureus clypeus Si-
monis mnarum mille. » *Et per incensum*,
id est, incensi oblationem; *deprecationem
allegans*, id est allegando proferens:¹⁴ « Ob-
tulit thymiana, et stans inter mortuos et
viventes, pro populo deprecatus est. » Et
notandum, quod oratio fuit pro remissione
peccati; deprecatio, pro amotione flagelli;
incensum, pro reconciliatione judicis offensi.
Properans, inquam, homo, *restitit iræ*, id
est divinae percussioni. *Et finem imposuit
necessitati*, id est, humanæ afflictioni ine-
vitabili: *ostendens*, scilicet facto, non solum
verbo, *quoniam tuus est famulus*, secundum
illud Joannis¹⁵ : « Bonus pastor animam suam
dat pro ovibus suis. »¹⁶ « Ipsum elegit ab omni
vivente offerre sacrificium Deo, incensum, »
etc. E contra conqueritur Dominus de præ-
latis malis¹⁷ : « Non ascendistis ex adverso,
nec opposuistis murum pro domo Israel. »

22. *Vicit autem turbas*, id est populum
turbatum, dividendo et penetrando, *non in
virtute corporis*, sicut Samson Philisthæos;
nec armaturæ potentia, scilicet armatura po-
tentis et forti, sicut David Goliath¹⁸: « Non in
multitudine exercitus victoria belli. » Sed
verbo, scilicet devotæ orationis, *illum qui se
vexabat, subjecit*, scilicet Angelum popu-
lum exterminantem, quod reputabant suam
vexationem, juxta illud¹⁹ : « Quis infirma-
tur, et ego non infirmor? » etc. *Juramenta pa-
trum, et testamentum*, id est, promissionem
factam patribus de danda eis terra promis-
sionis in hæreditatem (d)²⁰ : « Semini tuo
dabo terram hanc; » *commemorans*, scilicet
in sua oratione.

¹ Num., XVI, 43. — ² Habac., III, 2. — ³ Num., XVI,

XVI, 47. — ⁴ Joan., IX, 31. — ⁵ Ezech., XXII, 30. —

⁶ Hebr., V, 1. — ⁷ Ibid., 3. — ⁸ Ephes., VI, 16. —

⁹ Prov., XXX, 5. — ¹⁰ Sup., V, 20. — ¹¹ Eccli., XXIX,

¹² II Reg., I, 21. — ¹³ I Mach., XV, 18. —

¹⁴ Num., XVI, 47. — ¹⁵ Joan., X, 11. — ¹⁶ Excli., XLV, 20.

¹⁷ Ezech., XIII, 5. — ¹⁸ I Mach., III, 19. — ¹⁹ II Cor., XI,

29. — ²⁰ Gen., XII, 7. — (a) Cœt. edit. sua. — (b) Item Joannes. — (c) Item adjectus. — (d) Item et hæreditate.

23. *Cum enim*, etc.; quasi dicat: Bene dixi, quod vicit turbas, etc.: *cum enim jam acervatim cecidissent super alterutrum mortui, interstitit*, id est inter vivos et mortuos stetit, unde¹: « Stetit inter mortuos et viventes; » *et amputavit impetum*, scilicet ignis consumentis eos, unde²: « Extinxerunt impetum ignis; » *et divisit illam, quæ ad vivos ducebatur, viam*, scilicet opponendo se igni in medio viæ, ne ignis a mortuis ad viventes transiret.

24. *In veste enim*, etc. Hic tangitur causa liberationis a parte pontificis; secundo ex parte Angeli exterminantis: *His autem*, etc. *In veste enim*, etc., quasi dicat: Ideo facere prædicta potuit. *In veste enim poderis*, id est tunica talari hyacinthina³, in eius extremitate erant tintinnabula, ut mala punica: vel secundum Josephum⁴, totum vestimentum pontificale interius et exterius;

poderis, est linea vestis usque ad pedes descendens, unde dicitur a *podos*⁵ græce, quod pedes sonat latine; unde *poderis*, quasi pedibus hærens, *in veste poderis* intelligitur; quod videtur verius per sequentia. *In veste, inquam, poderis, quam habebat*, scilicet Aaron, *totus erat orbis terrarum*, scilicet descriptus, scilicet in signo, quia, sicut dicit Glossa, byssum terræ tribuunt Hebræi, quia ex terra gignitur; purpuram mari, quia ex conchis ejus tingitur; hyacinthum aeri, propter coloris similitudinem; coecum igni et ætheri, scilicet ut pro toto mundo oret pontifex: si quidem ex terra, aqua, igne et

aere consistit mundus. Sed, secundum quod exponitur de tunica hyacinthina tantum, quæritur quo modo erat in ipsa totus orbis descriptus. Cum enim tota esset ex hyacintho, non videtur in ea aliqua pars mundi descripta, nisi solum aer. Sed dicendum, quod etsi corpus tunicæ erat de hyacintho, tamen in extremitatibus ejus erant aliqua ex purpura, et bysso, et hyacintho, et coeco,

Zona quid re- sicut malagranata, et hujusmodi. Zona re- præsentabat Oceanum, quia cingit totam

terram; superhumerales vero, et duo lapides ^{Super- humerales.} qui desuper erant, utrumque humerum te- gentes, duo hemisphaeria repræsentabant, vel solem et lunam; mala punica, et tintin- nabula inferius posita, fulgura et tonitrua; duodecim lapides rationalis, duodecim men- ses, vel duodecim partes Zodiaci; rationale, divinam providentiam et dispositionem; ci- daris, cum vitta hyacinthina, cœlum; lamina in fronte pontificis, et nomen Dei scriptum ibi, universa, quæ in ipso, Dei summo (*a*) arbitrio gubernari. *Et parentum magnalia*, id est, magnæ auctoritatis nomina; *in qua- tuor ordinibus lapidum sculpta erant*: in rationali enim erant quatuor ordines lapi- dum pretiosorum; singulis vero erant in- scripta singula nomina duodecim patriarcharum, ut patet in *Exodo*⁶. Sic etiam in fundamentis Jerusalem dicuntur⁷ inscripta nomina duodecim Apostolorum. *Et magni- ficiencia tua, in diademate illius capitinis, scripta erant*, id est, nomen Dei magnificum tetragrammaton, id est, ex quatuor litteris, quæ sunt. Iod, Heth, Vau, He⁸, quæ signi- ficant principium vitæ et passionis Christi.

25. *His autem*, scilicet ornamenti sacris, cessit qui exterminabat, scilicet Angelus vel ignis. Vel cessavit (*b*) non propter ornamento illa, sed propter significatum, scilicet propter futurum ornamentum, id est, sacrificium summi pontificis, scilicet Christi, secundum quod tangit Glossa. *Et haec extimuit*, id est, fecit quasi timere, scilicet discedendo. Et bene dixi, *His cessit*, etc.: *erat enim sola tentatio iræ*, id est, incitatio, non consummatio; *sufficiens*, scilicet ad populi corre- ctionem, scilicet cum pontificis intercessione.

CAPUT XIX.

1. *Impiis autem usque in novissimum*, etc. Postquam determinavit de punitione Ægyptiorum per mortem primogenitorum, hic

—⁵ Ποδες, ποδος.—⁶ Exod., xxviii, 21.—⁷ Apoc., xxi, 14.—⁸ Ηε.

(a) *Cat.* edit. sunt. — (b) Item *cessando*.

¹ Num., xvi, 17. — ² Hebr., xi, 34. — ³ Exod., xxviii, 33. — ⁴ Joseph., Antiquit., lib. III, c. vii, n. 4.

determinat de punitione ipsorum per mortem propriam, scilicet quando submersi sunt in Mari Rubro. Et primo tangitur submersio; secundo, liberatio Hebreorum: *Omnis enim creatura*, etc.; tertio, gratiarum actio pro utroque: *Videntes tua*, etc.; quarto, obedientia creaturarum in utroque: *In se enim elementa*, etc. In prima, primo tangitur gravitas punitionis; secundo, ratio ex parte punientis: *Præsciebat*, etc.; tertio, meritum ex parte punitorum: *Adhuc enim*, etc.; quarto, congruentia poenae: *Ducebat enim*, etc.

Impiis autem, etc., quasi dieat: sic Israelite liberati sunt ab incendio: *Autem, pro sed; Impiis*, scilicet Aegyptiis parentibus pietate religionis quoad Deum, et compassionis in proximum, quia et Deum contemnabant, et ejus populum opprimebant; *Usque in novissimum*, id est, finaliter, unde¹: « Novissima illius amara quasi absinthium. » *Sine misericordia ira supervenit. Sine misericordia*, scilicet non relaxante, seu (a) sine misericordia liberante; et hoc quia impii et sine misericordia erant, unde²: « Judicium sine misericordia illi, qui non fecerit misericordiam. » *Ira*, id est, peccati vindicta, quæ est signum iræ; *supervenit*, id est, superno judicio Dei venit ad eorum oppressiōnem, unde³: « Lucerna impiorum extinguetur, et superveniet super eis inundatio; » et⁴: « Quando venerit (b) super vos tribulatio et angustia. » Et merito *supervenit*, etc.; *præsciebat enim*, Deus scilicet; *Et, id est etiam (c)*; *futura illorum*, scilicet peccata antequam fierent, unde⁵: « Omnia nuda et aperta oculis ejus. » Item⁶: « Intellexisti cogitationes meas de longe. » Item⁷: « Domino Deo nostro, antequam crearentur, universa sunt agnita, » etc.

2. *Quoniam cum ipsi*, scilicet Aegypti; *reversi essent*, scilicet ad cor suum, secundum quod monet Isaías, dicens⁸: « Redite

ad cor, prævaricatores; » *reversi*, inquam, ad cor, extra quod fuerant præ timore, ut⁹: « Cor meum dereliquit me. » *Et permisissent*, scilicet prius, *ut seducerent*, id est, seorsum de terra eorum ducerent filii Israel, unde¹⁰: « Egredere, tu et omnis populus, qui subjectus est tibi. » *Et cum magna sollicitudine*, id est, instantia; *præmisissent illos*, scilicet compellendo eos exire de terra velociter; *Consequebantur illos*, scilicet Aegyptios, cum hoc fecissent; *pœnitentiae actus (d)*, id est, dolor de recessu eorum, dolor, inquam, in corde, et confessio in ore, et ostentio utriusque in persecutionis opere, unde¹¹: « Immutatum est cor Pharaonis, et servorum ejus super populo, » et dixerunt: « Quid voluimus (e) facere, ut dimitteremus Israel? »

3. *Adhuc enim*, etc. (f) Et bene dixi, quod *consequebantur*, etc.: *adhuc enim inter manus habentes luctum*, id est, luctus materiam, scilicet primogenitos mortuos, vel luctum, id est, signa luctus; *et deplorantes*, id est, valde plorantes, vel de corde plorantes; vel *deplorantes*, id est, de morte primogenitorum plorantes, unde sequitur: *Ad monumenta mortuorum*, scilicet primogenitorum, *assumpserunt sibi aliam cogitationem*, etc. Bene dicit: *Assumpserunt*, etc., quia mala cogitatio ab homine est, sed bona a Deo, unde¹²: « Non quod simus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, » etc. *Cogitationem*, inquam, *inscientiae*, id est stultam: « Omnis enim¹³ malus ignorans; » et¹⁴: « Errant, qui operantur malum. » Prior cogitatio stulta fuerat, qua cogitaverunt eos per vim detinere; alia etiam stulta fuit, qua cogitaverunt eos per vim revocare, vel reducere: *Et quos rogantes projecerant*, scilicet compellendo filios Israel exire, ut patet¹⁵; *hos tanquam fugitivos*, id est, quasi sine licentia eorum recedentes, quod falsum erat; *persequebantur*, ut patet in *Exodo*¹⁶.

lib. VI, c. XII et XIII. — ¹⁴ *Prov.*, XIV, 22. — ¹⁵ *Exod.*, XII, 33. — ¹⁶ *Exod.*, XIV, 23.

(a) *Cat. edit.* seu. — (b) Item venit. — (c) Item eam. — (d) *Vulg. pœnitentia acti.* — (e) *Cat. edit.* volumus. — (f) *Cat. edit.* non habent *Adhuc enim*, etc.

¹ *Prov.*, v, 4. — ² *Jacob.*, II, 13. — ³ *Job*, XXI, 17. — ⁴ *Prov.*, I, 27. — ⁵ *Hebr.*, IV, 13. — ⁶ *Psal.* CXXXVIII, 3. — ⁷ *Ecli.*, XXIII, 29. — ⁸ *Isa.*, XLVI, 8. — ⁹ *Psal.* XXXIX, 13. — ¹⁰ *Exod.*, XI, 8. — ¹¹ *Exod.*, XIV, 5. — ¹² *II Cor.*, III, 5. — ¹³ *Arist.*, *Ethic.*, lib. III, c. 1;

Dubitatio. **4. Ducebat**, etc., quasi : Et congrue : *ducebat enim illos ad hunc finem*, scilicet obstinationis et submersionis; *digna necessitas*, non fortunæ vel fati, sed divinæ justitiæ. Sed contra : Quia voluntarie ad hoc tendebant; non ergo necessitate. Dicendum, quod non fuit necessitas coactionis, sed immutabilitatis. Sed contra : Quia poterant pœnitere, e sic pœnam illam vitare. Dicendum, quod poterant, sed nolabant : unde necessitas illa erat consequens voluntatem, non antecedens; vel non poterant complere per se, nec petere volebant Dei auxilium. *Ethorum quæ acciderant*, scilicet multarum plagarum, pro retentione filiorum Israel illatarum; *commemorationem amitterebant*, id est perdebant, et si non habitu, tamen actu vel opere, etsi non corde, unde¹ : « Elevaverunt cor suum, et oblii sunt mei. » *Ut quæ deerant tormentis*, scilicet procedentibus, nondum enim erant sufficienter puniti; *repleret punitio*, scilicet assequens : Et ponitur *ly Ut consecutive*, non causaliter.

5. Et populus quidem tuus, scilicet Israeliticus; *mirabiliter transiret*, per Mare Rubrum siccio vestigio, unde² : « Filii Israel ambulaverunt per siccum in medio ejus. » *Illi autem*, scilicet Ægyptii; *novam mortem invenirent*, scilicet novum moriendi modum, scilicet per miraculosam submersionem, unde³ : « Ingressus equus, » id est equitatus Pharaonis, genitivi casus, « cum curribus et equitibus in mare, et reduxit super eos Dominus aquas maris. »

6. Omnis enim, etc. Ille tangitur Hebræorum liberatio : et primo, in generali; secundo, in speciali : *Nam nubes*, etc. *Omnis enim*, etc., quasi sic : Ægyptii sunt submersi, et Israelitæ liberati : *omnis enim creatura*, id est, omnia elementa, *ad simum genus ab initio*, supple *habitum*, *refigurabatur*, id est iterum assimilabatur, in hoc scilicet, quod non nocebat bonis, sicut nec in statu inno-

centiae. Unde Isidorus : « Si homo non peccasset, aqua non submergeret, ignis non combureret, nec spinarum aculei vulnerarent. » Ipsa, dico, creatura, *deserviens præceptis tuis*, id est, tuae ordinationi et voluntati⁴ : « Statuit ea in æternum, etc.; præceptum posuit, et non præteribit. » Item⁵ : « Qui posuit arenam terminum maris, præceptum sempiternum, quod non præteribit. » *Ut pueri tui*, scilicet Hebræi tibi subjecti⁶ : « Ecce ego et pueri mei; » *custodirentur illæsi*, ut⁷ : « Custodiet rectorum salutem, et proteget gradiientes simpliciter. »

7. Nam nubes, scilicet a Deo per Angeli ministerium data; *illorum castra*, scilicet Hebræorum; *obumbrabat*, stans inter castra eorum, et castra Ægyptiorum, ita ut tota nocte ad eos accedere non valerent, ut patet⁸. *Et ex aqua*, id est, postquam, secundum quod dicitur, ex mane fit meridies, id est post; *Ex aqua*, inquam, *quæ ante erat in loco*, per quem transierunt, *terra appariuit arida*, scilicet per flatum venti exsiccata, ut patet⁹; *et in Mari Rubro*, scilicet diviso, ut patet¹⁰; item¹¹: « Qui divisit Mare Rubrum in divisiones. » *Via*, scilicet appariuit, *sine impedimento*, scilicet aquæ vel luti, secundum illud *Psalmi*¹²: « In mari via tua, » etc.¹³ « Viam fecisti in mare (a) equis tuis. » Item¹⁴ : « Posuisti profundum maris viam, ut transeant liberati. » *Et campus germinans*, id est via plana et delectabilis, sicut per campum germinantem; *de profundo nimio*, id est, post nimiam profunditatem aquæ prius existentis ibidem; (v. 8) *per quem*, scilicet campum, *omnis natio*, scilicet Hebræorum, *transivit*, consequentibus Ægyptiis; *que tegebatur*, id est protegebatur, *tua manu*, id est potentia, unde¹⁵ : « In umbra manus suæ protexit me : » vel Filio, ut in *Psalmi*¹⁶ : « Emitte manum tuam de alto, » etc.

¹ *Ose.*, XIII, 6. — ² *Exod.*, xv, 19. — ³ *Ibid.* — ⁴ *Psal.* CXLVIII, 6. — ⁵ *Jerem.*, v, 22. — ⁶ *Isa.*, VIII, 48. — ⁷ *Prov.*, II, 7. — ⁸ *Exod.*, XIV, 20. — ⁹ *Exod.*,

XIV, 21. — ¹⁰ *Ibid.* — ¹¹ *Psal.* CXXV, 13. — ¹² *Psal.* LXXVI, 20. — ¹³ *Habac.*, III, 15. — ¹⁴ *Isa.*, LI, 10. — ¹⁵ *Isa.*, XLIX, 2. — ¹⁶ *Psal.* CXLIII, 7. — (a) *Vulg.* mari.

Videntes, Ægyptii, etc. Hic subjungitur gratiarum actio : primo, pro Hebraeorum liberatione; secundo, pro Ægyptiorum punitione, vel submersione : *Et vexationes*, etc. In prima, primo tangitur Hebraeorum de Ægypto eductio; secundo, miracula facta pro eis in Ægypto : *Memores enim*, etc.; tertio, eorum refection (a), in deserto : *Novissime autem*, etc. *Videntes tua*, etc., quasi non tantum audientes, sed etiam videntes; unde¹ : « Quod vidi mus, quod audivimus, » etc. *Mirabilia tua, et monstra* : *Mirabilia*, scilicet minora; *et monstra*, scilicet majora : vel *mirabilia*, in sua liberatione; *Monstra*, in Ægyptiorum subversione. *Monstrum* enim dicitur non solum quid mirabile, sed etiam horribile.

9. *Tanquam enim equi*, (b) etc. : *Enim*, id est, certe; *depaverunt* (c) *escam*, scilicet in suorum adversariorum dejectione, vel consumptione. Vel hoc dicit pro tanto : quia delectati sunt in destructione eorum, sicut equi, quando escam comedunt, vel depascunt. *Tanquam equi*, quibus scilicet Dominus insidebat, secundum illud² : « Viam fecisti in mari equis tuis. » *Tanquam equi*; scilicet de suis hostibus hinniendo, secundum illud³ : « Levabunt vocem suam, atque laudabunt. Cum glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari. » *Et tanquam agni*, scilicet simplices et mansueti, unde⁴ : « Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium, » id est, tam majores, quam minores eorum. *Exultaverunt*, non solum intus in corde, sed etiam extra gaudendo; *Magnificantes te, Domine*, id est, magnum te prædicando, vel magnifice laudando, unde⁵ : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est. » *Qui liberasti illos*, scilicet per mare transducendo⁶ : « Qui eduxit eos per abyssum, quasi equum in deserto impingentem, et quasi animal in campo. » Et merito te magnificabant :

10. *Memores enim erant adhuc illorum*,

¹ *Joan.*, I, 1. — ² *Habacuc*, III, 15. — ³ *Isa.*, XXIV, 14. — ⁴ *Psal.* CXIII, 4. — ⁵ *Exod.*, XV, 1. — ⁶ *Isa.*, LXIII, 13. — ⁷ *Exod.*, VIII, 21. — ⁸ *Psal.* LXVII, 45. — ⁹ *Exod.*, VIII, 7. — ¹⁰ *Psal.* CIV, 30. — ¹¹ *Gen.*, II,

scilicet signorum, quæ in incolatu eorum facta fuerant, id est quando adhuc erant incolæ Ægypti; quemadmodum pro natione animalium, id est loco productionis naturalium animalium, produxit terra muscas, et hie miraculose, ut patet in *Exodo*⁷. Item dixit⁸ : « Et venit cœnomyia, et cinifex, » etc. *Et pro piscibus*, id est loco piscium; *eructavit fluvius*, scilicet Nilus; *multitudinem ranarum*: ranæ enim ascenderunt de prædicto fluvio, ut habetur in *Exodo*⁹. Nec est illud contrarium ei, quod dicitur in *Psalmo*¹⁰: « Et dedit terra eorum ranas, » etc.; quia in psalmo ponitur continens pro contento, scilicet alveus terræ, pro aqua fluminis.

11. *Novissime autem*, id est, post prædicta : nova quidem, vel prior fuerat Ægypti percussio; magis nova, quam eorum eductio de Ægypto; sed novissima eorum refection in deserto. *Viderunt*, scilicet propriis oculis, *novam creaturam avium*, scilicet coturnicum. Sed contra: Quia in *Genesi* dicitur¹¹ : « Complevit Deus die septimo opus suum, quod fecerat, et requievit ab omni opere, » id est, novis creaturarum generibus, vel speciebus creandis, secundum *Augustinum*¹². Item¹³ : « Nihil novum sub Sole : » ergo male dicit hic: *Viderunt novam creaturam*. Dicendum, quod non erat simpliciter nova, sed nova illis, quia prius ab illis invisa; item nova in illo loco, scilicet in deserto; et nova in tanta multitudine, ad quam non solent aves accedere, sed magis fugere. *Cum adducti*, id est longe a Deo ducti; *concupiscentia*, unde¹⁴ : « Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus, et illectus. » De concupiscentia istorum dicitur¹⁵ : « Concupierunt concupiscentiam in deserto. » Unde et locus ille vocatus est¹⁶ sepultura (d) concupiscentiæ. *Postulaverunt*, scilicet a Moyse, *escas epulationis*, id est delicatas et superfluas, non necessitatis vel educationis.

2. — ¹² Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. IV, c. XII. —

¹³ *Eccle.*, I, 10. — ¹⁴ *Jacob.*, I, 14. — ¹⁵ *Psal.* CV, 14.

— ¹⁶ *Num.*, XI, 34.

(a) *Cœt. edit. repletia*. — (b) Item *Videntes, inquam.*

(c) Item *depascunt*. — (d) *Vulg.* *sepulcræ*.

12. In allocutione enim desideriorum, id est consolatione et mitigatione, ascendit illis, scilicet Hebrais, de mari: vel sic: *In allocutione enim desiderii*, vel *desideriorum*, dum præ desiderio carnium loquerentur sci-licet verba murmurationis; *ascendit illis de mari*: hoc non dicit propter hoc, quod de mari traherent originem, sed quia de ultra mare, vel de aliqua insula maris adduceban- tur, secundum illud¹: « Ventus egrediens a Domino arreptas trans mare coturnices detulit, et misit in castra. » *Ortygometra*, id est coturnix. Dicitur autem *ortygometra* ab *orthos*², quod est *rectum*, et *agoge* (*a*), quod est *ductio*, et *metron* (*b*), quod est *mensura*, quasi esca recte adducta eis mensura. Vel, sicut dictum est supra³, dicitur *Ortygome-tria* ab Ortygia insula, in qua primum fuisse putantur tales aves, secundum Isidorum⁴. Notandum quod, sicut dicit Glossa, « Inimi-cis Dei terra producit muscas, fluvius ranas; cultoribus autem Dei terra dat fructum, et mare carnis alimentum. »

Et vexationes, etc. Hic tangitur gratiæ actio pro vexatione Ægyptiorum, seu punitione: et primo tangitur eorum punitio; secundo, justitia punitonis: *Juste enim*, etc.; tertio, cæ-citas punitorum: *Percussi sunt*, etc. Justitia punitonis ex hoc patet, quod male se habue-runt ad peregrinos cum eis habitantes, vel habitare volentes (*c*), scilicet ad filios Israel: et hoc, vel eos nullatenus recipiendo, vel re-ceptos in servitutem redigendo: *Alii autem*, etc.; aut invite suscipiendo: *Et non so-lum*, etc.; aut eos recipientes laetanter, gravi-ter affligendo: *Qui autem*, etc. *Et vexationes*, etc., quasi dicat: non tantum prædicta bona facta sunt Hebrais; *sed et vexationes*, id est afflictiones corporis et animæ, *peccatoribus supervenerunt*, etc., secundum il-lud⁵: « Multa flagella peccatoris: » *peccato-ribus*, inquam, Ægyptiis, qui peccatores hic

dicuntur autonomastice, et hoc propter pec-catum idololatriæ, quæ ibi vigebat, ita ut dixerit Cicero, quod Ægyptus erat templum totius mundi. *Supervenit*, inquam, id est, super illas venerunt, quas passi fuerant in Ægypto. Unde sequitur: *Non sine illis*, imo cum illis et præter illa, *quæ ante facta erant*, *argumentis*, id est, signis divinæ potentiae, et eorum duritiae manifestativis, secundum illud ad Ephesios (*d*)⁶: « Omne quod arguitur, a lumine manifestatur. » *Quæ inquam facta erant*, id est in Ægypto, *per vim fluminum*, scilicet quando conversa sunt in sanguinem, et quando ranæ ascenderunt de flumine. Vel sic: *Supervenerunt*, inquam, *per vim flu-minum*, id est per impetum fluminum collectorum in Mari Rubro, super eos redeun-tium, et eos suffocantium, et⁷ « submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementi-bus. » *Justi enim patiebantur hoc*, scilicet quia pro meritis peccatorum suorum. Unde subdit: *Secundum nequitias suas*, id est merita nequitarum suarum; unde⁸: « Pro mensura peccati, erit et plagarum modus. »

13. *Etenim* (*e*), pro quia; *detestabilorem*, scilicet cæteris, *instituerunt*, id est, quasi institutam servaverunt, *inhospitalitatem*, contra illud⁹: « Hospitalitatem nolite obli-visci; » item¹⁰: « Hospitales invicem sine murmuratione. » Sic habent Rabanus et Au-gustinus. Sed aliqui dicunt *Indetestabilio-rem*, id est valde detestabilem, ita quod præ-positio notet augmentum, vel intensionem. Et dicit *inhospitalitatem*, vel quia non reci-piebant hospites, vel quia male recipiebant. *Alii quidem*, scilicet ipsorum, *ignotos non recipiebant advenas*, contra quod faciebat Job, unde¹¹: « Foris non mansit peregrinus. » Similes istis erant illi de Gabaa Ben-jamin¹², qui Levitam cum uxore sua nolue-runt recipere hospitio suo. *Alii autem bonos hospites, receptos, in servitutem redigebant*,

1. *Num.*, xi, 31. — 2. *Oρθός*, etsic ἄγριος, μέτρον; sed po-tius a vocibus ὄρνυξ, *Coturnix*, et μάτηρ, *Mater*. — 3. *Sap.*, xvi, 2. — 4. *Isidor.*, *Etymol.*, lib. XII, c. vii; lib. XIV, c. vi. — 5. *Psal.* xxxi, 10. — 6. *Ephes.*, v, 13. — 7. *Exod.*, xv, 10. — 8. *Deut.*, xxv, 2. — 9. *Hebr.*, viii,

2. — 10. *I Petr.*, iv, 9. — 11. *Job*, xxxi, 32. — 12. *Judic.*, xiv, 8.

(a) Cæt. edit. *gogos*. — (b) Item *metros*. — (c) Item nolentes. — (d) Item illud Epheseos. — (e) Edit. *Ven. Eliam*.

vel recipiebant, ut filios Israel, opprimentes eos servitute luti et lateris.

14. *Et non solum haec, supple faciebant; Sed etiam alius erat respectus illorum, id est, perversa erat intentio ipsorum; quoniam inviti recipiebant extraneos, cum tamen essent rogandi exemplo Abrahæ dicentis¹:* » Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum. » Nec tantum rogandi, sed etiam cogendi exemplo duorum discipulorum, de quibus²: « Et coegerunt illum; » super quod dicit Gregorius³, quod « peregrini non solum sunt invitandi ad hospitium, sed trahendi. »

15. *Qui autem cum letitia receperunt hos, qui eisdem usi erant institutis, sævissimis afflixerunt doloribus. Littera sic construenda: Ita dixi, quod aliqui recipiebant peregrinos, sed inviti: Autem, pro sed: Qui eisdem usi erant institutis, scilicet detestabilis inhospitalitatis, quibus et præcedentes: Sævissimis afflixerunt doloribus: sævissimis dicit, quia sævus est dolor de malo illo in possessione (a) extrinsecus: sævior in persona conjuncta, scilicet in uxore: sævissimus in propria persona: Afflixerunt hos, qui cum letitia receperunt, scilicet hospites, sicut voluerunt affligere Lot ipsi Sodomitæ, sicut patet⁴, et Benjamitæ senem illum⁵.*

16. *Percussi sunt autem, scilicet Ægyptii, cæcitate, scilicet corporali, per plagam teñebrae, de quibus in *Exodo*⁶; et spirituali, per mentis excæcationem, ita ut inter flagella pejores fierent, ut⁷ « induratum est cor Pharaonis, » etc. *Sicut illi*, scilicet Sodomitæ innominabiles, propter peccatum eorum innominabile, quod ipsi faciebant; ut⁸ « tradidit illos Deus in passiones ignorantes. » *In foribus justi*, scilicet Loth, de quo⁹: « Aspectu et auditu justus erat. » *Illi*, inquam, cum subitaneis cooperati essent tenebris, scilicet aorisia¹⁰ vel avidentia per-*

¹ Gen., xviii, 3. — ² Luc., xxiv, 29. — ³ Greg., in *Evang.*, hom. xxiii, n. 1. — ⁴ Gen., xix, 5. — ⁵ *Judic.*, xix, 22. — ⁶ *Exod.*, x, 22. — ⁷ *Exod.*, vii, 13. —

⁸ *Rom.*, i, 26. — ⁹ *II Petr.*, ii, 8. — ¹⁰ Voces inusitatæ,

cussi ab angelo. *Unusquisque*, scilicet eorum, *transitum ostii sui*, scilicet Lot, *quærebatur*, et invenire non poterat; unde¹¹: « Eos, qui foris erant, percusserunt cæcitate, a minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenire non possent. »

17. *In se enim elementa, etc. Hic post Ægyptiorum punitionem, et Hebræorum consolationem, et pro utrorumque gratiarum actionem (b), dicit hic creaturarum in prædictis obedientiam: et primoponit hujus obedientiae commendationem; secundo ejus per exempla manifestationem: *Sicut in organo*, etc.; tertio, populi Dei per hoc exaltationem: *In omnibus*, etc. Exempla ponit primo in elementis inferioribus; secundo, in elemento superiore, scilicet in igne, ibi: *Ignis in aqua*, etc.; tertio, in elementatis: *Flammæ e contrario*, etc.*

*In se enim: ita dixi, quod per creaturas inferiores sunt afflicti Ægyptii, et Hebræi consolati: elementa dum convertuntur, id est, transeunt, unum in vim et potestatem, seu officium, et modum alterius, et hoc miraculose; qualitatis sonus, id est qualitas soni; immutatur, scilicet actu, id est consonantia naturalis in suis effectibus ad horam mutatur secundum voluntatem et imperium Dei moventis. Sicut in organo, id est, sicut in quolibet instrumento musico, quod per organum hic intelligitur, mutatur qualitas soni actu, secundum voluntatem moventis. Aliquando tamen sumitur organum pro determinato instrumento, ut in *Psalmo*¹²: « Laudate eum in chordis et organo. » *Et omnia, id est singula elementa et elementata, suum sonum*, id est, harmoniam suam naturalem et ordinem, *custodiunt*, habitu: similiter singulæ chordæ in organo suum sonum custodiunt, et tamen sonus organi mutatur secundum voluntatem moventis. Unde Glossa: « Sicut in organo diversi soni ad concordiam melodiæ temperamento con-*

scilicet aorisia ab α privativo et ὄρχω sive video. —

¹¹ Gen., xix, 11. — ¹² *Psal.* cl, 5.

(a) *Leg.* persona. — (b) *Edit.* Ven. actione.

sentiunt, ita discepantia elementa, salvato jure naturae, ad Creatoris voluntatem flectuntur. » Non enim creaturam condit sibi contrariam, sed per omnia voluntati suae consentaneam. *Unde*, id est de qua re, *estimari*, id est, cognosci, *ex ipso certo visu potest*, scilicet aspicioendo metaphoram organi, et veritatem rei factae in populo Dei.

18. *Agrestia enim*, scilicet animalia, *in aquatica convertebantur*, id est, in modum aquaticorum, scilicet quando homines et jumenta, ut dicit Glossa, in profundum Maris Rubri sicco vestigio transierunt; et *quæcumque erant natantia*, ut ranæ, *in terram transibant*, scilicet per terram deambulando, unde¹: « Ascenderunt ranæ, scilicet de flumine, operueruntque terram Ægypti. »

19. *Ignis in aqua valebat*, id est valde agebat, *supra suam virtutem*, scilicet naturalem, quæ est ut in aqua extinguitur, secundum illud²: « Ignem ardente extinguit aqua. » *Et aqua obliscebatur naturæ extinguentis*, scilicet ignem, quia « grando et ignis mixta pariter ferebantur, » ut habetur in *Exodo*³. Item supra⁴: « In aqua quæ omnia extinguit, plus valebat ignis. »

20. *Flammæ*, etc. (a) *E contrario*, supple, quam natura earum requireret, *non vexaverunt carnes*, scilicet urendo; *carnes*, inquam, *corruptibilem animalium*, scilicet hominum et jumentorum; *coambulantum*, ipsis flamnis; hoc dieit, quia columna ignis Hebraeos concomitante de nocte non affligebantur, sive non urebantur, ut patet⁵. *Nec dissoluebant*, scilicet calore solis, *sicut glacie*, scilicet dissolvitur a calore solis, supra⁶: « Quod enim ab igne non poterat exterminari, » etc. *Bonam escam* appellat manna,

¹ *Exod.*, VIII, 6. — ² *Ecli.*, III, 33. — ³ *Exod.*, IX, 24. — ⁴ *Sap.*, XVI, 17. — ⁵ *Exod.*, XIII, 22. — ⁶ *Sap.*, XVI, 27. — ⁷ *Ibid.*, 21. — ⁸ *Joan.*, XII, 26. — ⁹ *1 Reg.*, II, 30. — ¹⁰ *Psal.*, XXXIII, 20. — ¹¹ *Ecli.*, II, 12. — ¹² *Matth.*, XXVIII, 20. — ¹³ *Psal.*, XXXIII, 1. — ¹⁴ *Isa.*, XLIII, 2. — ¹⁵ *Rom.*, VIII, 30. — ¹⁶ *Ecli.*, XLVIII, 4.

quia bonitatem quorumlibet ciborum representabat, supra⁷: « Deserviens uniuscujusque voluntati. » *In omnibus enim*, scilicet predictis miraculis, *magnificasti populum tuum, Domine*, scilicet Israeliticum, eorum adversarios deprimendo; *et honorasti*, multis beneficiis exaltando; unde⁸: « Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus, » etc. Item⁹: « Si quis honorificaverit me, honorificabo (b) eum. » *Et non despexisti eos*, scilicet in suis tribulationibus deserendo; ut¹⁰: « Multæ tribulationes justorum, et de omnibus iis liberavit eos Dominus. »¹¹ « Quis invocavit eum, et despexit eum? » quasi dicat: Nullus. *In omni tempore*, scilicet prosperitatis et adversitatis, unde¹²: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus. » Et ideo omni tempore benedicendus, secundum illud *Psalmi*¹³: « Benedic Dominum » in omni loco, et « in omni tempore, » scilicet tam seculo, quam periculoso. *Assistens eis*, tanquam paratus juvare, unde¹⁴: « Cum transieris per aquas, tecum ero. » Notandum autem, quod Dominus sanctos suos magnificat multipliciter: primo modo, gratiam suam conferendo, secundum illud¹⁵: « Quos justificavit, illos et magnificavit; » secundo, miraculis illustrando, secundum illud¹⁶: « Sic amplificatus est Elias in mirabilibus suis; » item¹⁷: « Fuit Moyses vir magnus valde in terra Ægypti, coram servis Pharaonis, et omni populo; » tertio, dignitatibus ecclesiasticis sublimando, unde cantat Ecclesia¹⁸: « Ecce sacerdos Magnus; » et¹⁹: « Magnificatus est rex Salomon super omnes reges terræ divitiis et sapientia; » quarto, ad celestis regni gloriam perducendo, secundum quod cantat Ecclesia²⁰: « Magnificavit eum in conspectu regum, » scilicet angelorum, « et dedit illi coronam gloriae²¹. » Et²²:

— ¹⁷ *Exod.*, XI, 4. — ¹⁸ In Commun. Confessor. Pontificum, in epist. missæ Statuit. — ¹⁹ *III Rey.*, X, 23. — ²⁰ *Ibid.* — ²¹ *Ecli.*, XLV, 2. — ²² *Psal.*, XX, 6.

(a) Cæt. edit. non habent *Flammæ*, etc. — (b) *Vulg.* glorificaverit... glorificabo.

« Magna est gloria ejus in salutari tuo, » etc.
Hujus gloriae tanta est magnitudo, ut illius
regni minimus, major sit maximo hujus
mundi, unde¹: « Non surrexit inter natos
mulierum major Joanne Baptista; qui au-
tem minor est in regno cœlorum, major est

illo. » Ad hanc magnitudinem nos perducat
Jesus Christus Dominus noster, qui est be-
neditus in sœcula sœculorum.

Amen.

¹ Matth., xi, 11.

EXPOSITIO IN LAMENTATIONES JEREMIÆ PROPHETÆ¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Ad Jeremiæ lamentationes luculentam sanctus Bonaventura præfationem primum adhibet, qua legentium animis aditum patefacit ad mysticos illos sensus, quos in ipsis inesse, veterum etiam Patrum monumentis traditum est. Deinde expositionem aggressus, in hac frequentius, quam in aliis, omnes sacræ Scripturæ sensus ita amplectitur, ut litterali dilucide explicato, tropologicum allegoricumve præclare aperiat ad patefactiæ, quæ latent, divina arcana. Multiplici igitur divinorum sensuum ratione, tanquam egregius doctor, sapientibus et insipientibus debitor, versatur quasi in viis pluribus, quibus doctrinæ suæ alumni insistendo, ad eam pervenire possint, quæ dicit ad Deum. Cum autem expositionis hujuscæ liber ederetur, in quo etiam præter cæteros doctrinæ egregiæ splendor magnus eluet, divina providentia factum est, ut illius auctor Bouaventura sanctissimus inter primarios Ecclesiæ Doctores a Sixto V, Pont. Opt. Max., sit sapientissime annumeratus. Quam rem commemorari libuit, ut inscriptionis, quæ S. Bonaventurae eximii Ecclesiæ Doctoris nomine huic libro primum adhibita est, ratio inter omnes deinceps constet perpetuo.

PROœMIUM

² «Tempus plangendi, et tempus saltandi.» In verbo isto ostenditur libri hujus causa materialis, scilicet in planctu; et formalis, quia modum habet lamentativum; et ejus causa finalis, in saltu. Materia quidem hujus operis est Synagogæ, seu Ecclesiæ, seu cuiuslibet particularis animæ desolatio lugubris; forma etiam lamentativa tota deducitur cum quæstionibus et indignationibus metrice compositis. Ad quorum intelligentiam notandum, sicut ibidem dicitur³ : « Omnia tempus habent, et suis spatiis quæque

¹ Cf. edit. Vatic., an. 1588, tom. I, pag. 428; edit.

pertranseunt. » Sicut enim mundus major sensibiliter continuis successibus variatur, Deo cuncta mirabiliter gubernante; sic mundus minor, homo scilicet, modo attendens consideransque divinam severitatem, modo cernens radiare Dei benignitatem, diversimode afficitur, et divinis judiciis conformatur, ad quam variationem respiciens Salomon, dixit : « Tempus plangendi, et tempus saltandi. » Hæc autem variatio viris sanctis ex tribus causis solet accidere : vel ex diver-

Ven., an. 1754, tom. V, pag. 935. — ² Eccl., III, 4.

— ³ Eccl., III, 4.

sitate considerationum spiritualium; vel ex diversitate eventuum temporalium; vel ex variatione statnum mundi principalium, viæ scilicet et patriæ. Primo dico, ex diversitate considerationum spiritualium: modo enim Sancti convertuntur ad considerationem lugubrem peccatorum suorum, et aliorum, et hoc est plangere; modo ad contemplationem æternorum bonorum, et hoc est saltare. Ad hunc planetum invitans Jeremias, dixit¹: « Accingite vos ciliciis, plangite, et ululate; quia non est aversa ira furoris Domini a vobis. » In *cilio*, omnis corporalis afflictio intelligitur: in *planetu*, culpæ detestatio; in *ululatu*, detestationis vehementia et intensio designatur, quæ exercendæ sunt, donec Spiritus sancti clementia interiorius experiatur: qui, ut dicit Gregorius², « ideo *Paracitus*, id est consolator, dicitur, quia dum spem veniae parat, mentem a tristitia levat. » *Ira* autem *furi* est voluntas, sive animus puniendi. Istud est exercitium præcipue neophytorum, propter quod dicit idem Jeremias³: « Filia populi mei, accingere cilicio, conspergere cinere, luctum unigeniti fac tibi planetum amarum. » Hunc igitur affectuosum planetum assumit Ecclesia sibi in temporibus jejuniorum⁴: « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et fletu, et planetu: » ut per planetum veniat ad saltum gaudii spiritualis et contemplationis, dicente Psalmista⁵: « Convertisti planetum meum in gaudium; considisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia. » Saccus consciditur, cum post signa pœnitentiae, signa lætitiae assumuntur. De hoc genere saltus dicitur⁶: « David percutebat in organis armigatis⁷, et saltabat totis viribus ante Dominum. » *Organa armigata*, id est, ad arnum ligata, significant opera fortia pœnitentiae; ad quæ percutere, est in eis efficaciter se exercere, et in contemplationis altitudinem, quasi per saltum

¹ *Jerem.*, iv, 8.—² *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxx, n. 3.

—³ *Jerem.*, vi, 26.—⁴ *Joel.*, ii, 12. —⁵ *Psal.* xxix, 12. —⁶ *II Reg.*, vi, 14. —⁷ Septuaginta: Λευΐδ ἀνεχρούετο ἐν ὅργάνοις ἡρμοσμένοις, id est, *David pul-*

levare. In contemplationis altitudinem libere volant Angeli; sed saltant tantum homines miseri, quia in altam contemplationis speculam evecti, cito, corpore aggravante, coguntur relabi. In cuius figuram pisces habentes squamas et pinnulas, secundum legem, mundi reputantur, quia per vices super aquas (a) saltibus levantur⁸: « Omne, quod habet pinulas et squamas tam in mari, quam in fluminibus et stagnis, comedetis. » Et infra⁹: « Quidquid autem ambulat quidem super quatuor pedes, sed habet longiora retro crura, per quæ salit super terram, comedere debetis. »¹⁰ « Ecce iste venit sa-liens in montibus, et transiliens colles. » Per montes et colles intelliguntur, qui in Ecclesia sunt eminentiores; in quibus salit, quia visitationis suæ dulcedo non manet, sed transit, ut dicit Glossa: « Transilit colles, quia parum elevatos relinquit suæ excessivæ dulcedinis expertes. » Pro utroque, contra reprobos¹¹: « Cecinimus vobis, et non saltastis; lamentavimus, et non planxistis. »

Amplius secundo fit hæc variatio planetus et saltus pro diversitate temporalium eventuum. Tempus quidem plangendi est in Ecclesiæ tribulatione; tempus saltandi, et gratias agendi, in Ecclesiæ revelatione. Ad hoc genus saltus invitavit Hieremias, dicens¹²: « Super montes assumam fletum a lamentum, et super sponsa deserti planc-tum, quoniam incensa sunt; » et infra¹³: « A volucre coeli usque ad pecora transmigraverunt, et recesserunt. » Hoc dicit ad litteram Hieremias de vastatione Synagogæ facta per Chaldaeos; quod potest intelligi verius de vastatione Ecclesiæ, facta per homines immundos, qui sicut Synagoga adversitate, sic aduersi (b) sunt prosperitate. Montes, id est, viri ecclesiastici; sponsa deserti, id est, religiosi; volucres, id est, sabat in organis modulatis, juxta interpretationem edit. Jager. Vulgata vero nihil simile habet. —⁸ *Levit.*, xi, 9. —⁹ *Ibid.*, 21. —¹⁰ *Cant.*, ii, 8. —¹¹ *Matth.*, XI, 17. —¹² *Jerem.*, ix, 10. —¹³ *Ibid.*

(a) *Cæt. edit. quas.*—(b) *Leg. perversi.*

clericis; pecora, id est, laici. Unde Glossa ibi: « Super montes fletus assumitur, et lamentatio super sponsam deserti, dum peccant principes Ecclesiæ, et nihil in ea invenitur substantia Dei, nec auditur vox Christi Ecclesiam possidentis. » Et ad hoc respiciens idem Hieremias dixit¹: « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte interfectos filiæ populi mei? » Planxit David hujusmodi planetum super Saul et super Jonatha²: « Considera, Israel, pro iis qui mortui sunt supra excelsa vulnerati: incliti Israel super montes tuos interfecti sunt. » Incliti interficiuntur super montes, quando boni mutant mores, assumpti ad ecclesiasticas altitudines. Isti planetui contrarius est saltus, congaudere Ecclesiæ de sanctis et prosperis successibus. Ad quem saltum invitans Isaias dicit³: « Laudate, cœli, quoniam fecit Dominus: jubilate, extrema terræ; resonate, montes, laudationem saltus, et omne lignum ejus. » Saltus dicitur locus nemorosus, eo quod in ipso arbores in altum exiliant (*a*). Hoc idem figuratum est, ubi dicitur⁴: « Invenies duos viros juxta se-pulchrum Rachel, in finibus Benjamin, in meridie salientes magnas foveas⁵; dicent: quia tibi inventæ sunt asinæ. » *Duo viri*, sunt qui Ecclesiam ex charitate diligunt; *Rachel* interpretatur ovis. *Juxta se-pulchrum* expectant, omnes qui considerant profectum et defectum animarum Christi sanguine redemptarum. *In meridie*, id est, in spirituali prosperitate; *magnas foveas saliunt*, qui lætitiam magnam, quam habent in corde, exterius ostendunt, *quia inventæ sunt asinæ*, id est, animæ Christi sanguine redemptæ. Ad hunc saltum invitat Isaias dicens⁶: « Gaudete cum ea gaudio, universi qui lugetis super eam. »

Ampliusque tertio fit hæc variatio, secundum variationem statuum Ecclesiæ princi-

¹ *Jerem.*, ix, 1. — ² *II Reg.*, i, 19. — ³ *Isa.*, XLIV, 23. — ⁴ *I Reg.*, x, 2. — ⁵ Septuaginta: ἀλλομένους μεγάλα, id est, salientes granditer, juxta eamdem interpr. De quibus in Vulgata nihil simile. — ⁶ *Isa.*,

paliūm, viae scilicet, et patriæ: quoniam in via generaliter est status plangendi, et in patria gaudendi. Unde Glossa: « Super hoc plangendum est nunc, ut in futuro saltemus. » Pro isto planetu vel lamentatione dieitur⁷: « Expandit librum coram me, qui erat scriptus intus et foris, et scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen, et vœ: » *lamentationes justorum, carmen bonorum, vœ damnatorum.*⁸ « Vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum, et planetum, et ad calvum et ad cingulum sacci: et ecce gaudium, et lætitia occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum. » Hic planetus nunquam est deserdens, sed semper Christi mortificatio circumferenda, in cuius figura dicitur⁹: « Levaverunt David, et populus qui erat cum eo, voces suas, et planxerunt, donec deficerent in eis lacrymæ. » *Deficient lacrymæ*, cum « absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, » ut dicitur¹⁰. Hunc planetum sequitur ille magnus saltus, de quo¹¹: « Aqua quam ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Ibi enim implebitur, quod dicitur¹²: « Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum patebunt: tunc saliet sicut cervus claudus. »

Deus igitur in Scriptura sacra utrumque istorum affectuum, planetum scilicet, et saltum, in nobis volens alternari, condidit cantica lætitiae ad fovendam devotionem, et carmina mœstitia ad excitandum in nobis salutiferum dolorem. Inter cantica lætitiae arcam tenet *Canticum Canticorum*; inter carmina mœstitia tractatus *Threnorum*, ut dici possit *Lamentatio Lamentationum*, quæ est ultima pars *Jeremie*: quamvis aliqui librum distinctum ipsam appellant, sicut *Canticum Canticorum*. Jeremias hic quidem juxta litteram deplorat temporalem adversitatem Synagogæ factam, sive per Romanos, sive

⁷ *LXVI*, 10. — ⁸ *Ezech.*, II, 9. — ⁹ *Isa.*, XXII, 12. —

¹⁰ *I Reg.*, XXX, 14. — ¹¹ *Apoc.*, XXI, 4. — ¹² *Joan.*, IV, 14. — ¹³ *Isa.*, XXXV, 5, 6. — (*a*) *Leg.* exiliunt.

per Chaldaeos; sed et mortem piissimi regis Josiae, unde¹: « Universus Juda et Jerusalem luxerunt Josiam; Jerenias maxime, eujus omnes cantores atque cantatrices usque in præsentem diem lamentationes replicant: » scilicet propter (a) Josiam, quem Josiam interfecit Pharao Necho in campo Mageddo, de quo habetur in libro *Regum*²; de quo etiam Zacharias loquitur, dicens³: « In die illa magnus erit planetus in Jerusalem, sicut planetus Adadremmon in campo Mageddon. » Lamentatur etiam spiritualiter damna Ecclesiæ, et cuiuslibet animæ singularis, et miseriam peregrinationis, sicut patet in persequendo lamentationem, et inserens de injuriis et morte Salvatoris. Et dicitur græce opus illud *Threni*, hebraice *Cinoth*: quod idem est ac *Lamentatio* latine: unde *threnetie*, id est luctuose, ut dicit Papias. Quod autem dicunt quidam, quod *Threni* dicuntur quasi terni, non est interpretatio, nec etymologia proprie; sed in hoc alluditur nomini, quia ternis versibus subnectuntur singulæ litteræ alphabeti. Et hoc mystice; quia tripliciter debemus plangere, corde, ore, opere.

Amplius in verbo plangendi etiam modus intelligitur procedendi: metrice enim dicit conquerendo, quod convenit lamentationi. Quoniam, sicut dicit Hieronymus *super Isaiam*, super illud verbum⁴: *Sume citharam*, etc., « natura musicæ est, ut quem invenit tristem, reddat tristorem; et quem lætum, reddat lætiorem: » unde modus musicus, vel metricus, congruit lamentationi.

Circa quod intelligendum, quod liber iste triplici adornatur musica, et rhetorica venustate: primo, in eloquentia, quia scribitur metrice; sed differenter, quia, ut dicit Rabanus, duo prima alphabeta metro sapphico scripta sunt: et dicitur metrum sapphicum a muliere Sappho, quæ ipsum inventit: et est pentametrum constans ex trochæo

¹ *H. Par.*, xxiv, 24, 25. — ² *IV Reg.*, xxiii, 29. — ³ *Zach.*, xi, 11. — ⁴ *Isa.*, xxiii, 16. — ⁵ *Thren.*, i, 12. — ⁶ *Cic.*, *de inv.*, lib. I, in fine. — ⁷ *Thren.*, i, 9. — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Hymn. Nativ. Dom.*, in Laud. — ¹⁰ Vel potius strophe; nam secundus, *Ad usque terræ limi-*

et spondæo, et dactylo, et duobus trochæis. In hoc igitur metri genere tres tales versus præmittuntur, et concluduntur in commate versus heroici; verbi gratia: *Iste confessor Domini sacratus*, etc. Metrum heroicum dicitur, quo describuntur facta herorum: quod solos continent versus hexametros. Tertium vero alphabetum, quod tertio subditur capitulo, trimetrum est, quod secundum Latinos est constans versibus trium pedum, ut dicit Papias: qui tamen alibi dieit: « Quos nos senarios a numero pedum vocamus, hos Græci *Trimetros* dicunt, quod geminos faciunt. » Verius credo esse in hac parte, quod si sex pedes continent, non tamen modo versus heroici, quia materiæ non convenit versus heroicus. Quartum vero alphabetum sicut primum et secundum describitur, ut dicit idem Rabanus. Amplius secundo adornatur commatibus rhetoriciis in sententiis, ut docet Glossa: Continet (b) enim multas compositiones, quæ sunt orationes auditorum misericordiam captantes fere per totum: sicut ibi præcipue patet in primo capite⁵: « O vos omnes qui transitis per viam; » et locis modis (c) compassionem excitandi, ut docet Tullius⁶. Continet etiam plures indignationes. Est autem indignatio, oratio per quam conficitur, ut in aliquem hominem magnum odium, aut in rem gravis offendio conciteatur: cuiusmodi orationibus frequenter utitur, sicut patet ibi⁷: « Vide, Domine, afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus. » Eæ autem sunt duæ species orationis rhetoricae, sicut patet in Tullio⁸. Sicut enim dialectica habet artem locorum suorum ad veritatem persuadendam, sic rhetorica habet locos suos ad affectionem excitandam, sicut super textum, in Glossa, illis ibi assignatur. Amplius tertio adornatur hoc carmen alphabeti litteris ordinatis, quæ singulis sententiis præponuntur, sicut in illo cantico Ecclesiæ⁹: *A solis ortus cardine*, primus versus¹⁰ in tem, incipit quoque ab A; sed secunda strophe, nempe: *Beatus auctor sæculi*, incipit a B, ut patet. (a) *Cæt. edit.* per. — (b) Item continent. — (c) Leg. loci sive modi.

cipit ab A, secundus a B, et sic de aliis : ita est in Hebrais. Sed litterae hebraicæ non solum faciunt ad ornatum faecundia, imo ad doctrinam sapientiae, et ad intellectum sententiae subjunctæ. Primo, dico, ad doctrinam sapientiae, ad docendum quod initium est et quasi elementum novæ vitæ, mala propria et aliena deplorare, juxta illud verbum Joel præmissum¹ : « Convertimini ad me in toto corde vestro, » etc.² « Omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. » Secundo, dico, ad intellectum sententiae subjunctæ : ideo enim iis sententiis præmonstrantur litteræ, quia interpretatio earum conductit sensibus illorum quæ scribuntur. Hoc autem advertendum, quod primum et quartum alphabetum semel tantum positis litteris præmonstrantur; tertium vero, quod continetur capite tertio, singulas continet litteras triplicatas.

Amplius advertendum, quod liber iste, seu tractatus, scribitur apud Hebræos tam sermone hebraico, quam litteris hebraicis : non, sicut quidam male opinantur, quod sit litteris (a) hebraicis, et sermone chaldaico, pro eo quod scriptum est, *Danielem* et *Esdram* et unam *Hieremiacē* pericopen, id est, partem hebraicis quidem litteris, sed chaldaico sermone conscriptos, etc., quam pericopen *Threnos* esse fabulantur, cum non sit ita; sed illa brevis particula est, quæ legitur *Hieremiacē* (b)³ : « Sic ergo dicetis eis : Dii, qui cœlum et terram non fecerunt, pereant de terra et de iis quæ sub cœlo sunt. » Quod Hebræi usque hodie tam in chaldaeo sermone quam litteris hebraicis sensibiliter ostendunt (c).

Cum hoc etiam sciendum, quod in hoc opere, sicut in *Canticis Canticorum*, more canticiad gaudendum, varie sibi respondentes introducuntur personæ.

¹ *Joel.*, 11, 12.—² *Rom.*, VIII, 22.—³ *Jerem.*, X, 11.
—⁴ *Joan.*, XVI, 20.—⁵ *Ezech.*, IX, 4.—⁶ *Ibid.*, 6. —
⁷ *Isa.*, 1, 4.—⁸ *Cic.*, *Rhet.*, lib. IV, n. 19.—⁹ *Ib.*, n. 30.
—(a) *Edit.* *Ven.* libris.—(b) *Cæl. edit.* quæ dicitur Hieremias.—(c) *Hic legebatur in ceteris editionibus :* Adhuc sciendum, ut dicit Rabanus, eodem modo plures esse conscriptos, scilicet : *Noli æmulari*, *Psal.* XXXVI;

Causa vero finalis intelligitur in saltu (d), ut dictum est, juxta quod dicitur⁴ : « Prolarbitis, et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini : sed tristitia vestra vertetur in gaudium. »⁵ « Signa Thau super frontem virorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus, quæ fiunt in medio ejus. » Et infra⁶ : « Omnem autem, super quem videbitis Thau, ne occidatis. »

Amplius considerandum quod dicit Glossa, Lamentationes Hieremiacē membro orationis maxime distingui, vel dissoluto colorari : membra autem latine, græce dicuntur *cola*, vel *commata*, quia *commata* dicuntur distinctiones majores, quas Tullius propriæ membra appellat. Verbi gratia⁷ : « Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum, ab alienati sunt retrorsum. » Memborum vero unum ab alio excipi dicitur, quando per sequens, quod præcessit, explicatur, vel ampliatur. Qui ornatus, quamvis constare possit ex duobus membris, successive tamen constat ex tribus, ut dicit Tullius. Et sic est iste liber descriptus. Qui etiam Tullius *articulos* vocat⁸, quod græci *cola*, quamvis *colon* membrum sit. Articulus autem est, quando singula verba singulis intervallis distinguuntur, ut hic : « Acerimonia, voce (e), vultu adversarios perterrituisti. » Talibus igitur majoribus sententiis liber iste deducitur, nunc conjunctione connexis, nunc vero et quidem frequentius sine copula media sibi conjunctionis. Quod intelligitur in colore dissolutionis : quia, ut dicit Tullius⁹, « dissolutione est, quæ, conjunctionibus verborum e medio sublati, separatis partibus efficitur (f). »